904 dictum ac factum Σ 912 animo tam comi esse codd.: transp.
Fleckisen: ceterum communi pro comi exhibent codd. 923 te om. A

Menedéme, mi illac uéro ad rastros rés redit.

ME. quot incómoditates [in] hác re accipies, nísi caues !
diffícilem te esse osténdes et ignoscés tamen 60
post, ét id ingratum. *CH.* ah néscis quam doleam.

ME. út lubet.

- 935 quid hoc quód rogo, ut illa núbat nostro ? nísi quid est
quod mágis uis. *CH.* immo et géner et adfinés placent.
ME. quid dótis dicam té dixisse filio ?
quid óbticuisti ? *CH.* dótis ? *ME.* ita dico. *CH.* áh. 65
ME. Chremes,

ne quíd uereare, sí minus : nil nos dós mouet.

- 940 *CH.* dúo talenta pró re nostra ego ésse decreuí satis ;
séd ita dictu opus ést, si me uis sáluom esse et rem et filium,
mé mea omniá bona doti díxisse illi. *ME.* quám rem agis ?
CH. íd mirari té simulato et illum hoc rogitató simul, 70
quam ób rem id faciam. *ME.* quín ego uero quam ób
rem id facias néscio.

- 945 *CH.* égone ? ut eius ánimum, qui nunc lúxuria et lascíuia
díffluit, retúndam, redigam ut quó se uortat nésciat.
ME. quíd agis ? *CH.* mitte : síne me in hac re gérere
mihi morém. *ME.* sino :
ítane uis ? *CH.* ita. *ME.* fíat. *CH.* ac iam uxórem 75
ut accersát paret. —

híc ita ut liberós est aequom díctis confutábitur :

- 950 séd Syrum quidem égone si uiuo ádeo exornatúm dabo,
ádeo depexum, út dum uiuat méminerit sempér mei ;
quí sibi me pro déridiculo ac délectamentó putat.
nón, ita me di amént, auderet fáceré haec uiduae múlieri, 80
quae ín me fecit.

931 illac (sc. uia) *Fleckensen* : illec *A* : illaec *Z* : illie *Bentley* res
om. *A* : habent *A²Z* 932 incommoditates *A* : incommoda tibi *Z*
in hac re *codd.* 933 sic *ADG* : ostendis te esse cett. 950
egone *codd.* : ego uolg. : sed -ne *affirmatiuom* bene *uindicat Minton*
Warren in Am. Journ. of Phil. ii. 54 sq. 952 pro ridiculo *AD¹*
FG : sibi me esse pro rid. coni. *Dziatzko*

ii CLITIPHO MENEDEMVS CHREMES SYRVS

CL. Ítane tandem quaéso, Menedeme? út pater tam ín breui spatio ómnem de me eiécerit animum patris? 955 quód nam ob factum? quíd ego tantum scéleris admisi miser?

uólgo faciunt. *ME.* scio tibi esse hoc gráuius multo ac dúrius,

5 quoí fit; uerum ego haúd minus aegre pátor, id qui néscio néc rationem cápio, nisi quod tibi bene ex animo uolo.

CL. híc patrem astare aíbas. *ME.* eccum. *CH.* quid 960 me incusas, Clítipho?

huíus quidquid ego féci, tibi prospéxi et stultitiaé tuae. úbi te uidi animo ésse omissa et suávia in praeséntia

10 quae éssent prima habére neque consúlere in longitúdinem, cépi rationem, út neque egeres néque ut haec posses pérdere.

úbi quoi decuit primo, tibi non lícuit per te míhi dare, 965 ábii ad proxumum tibi qui erat: eí commisi et créddi.

Íbi tuae stultítiae semper érit praesidium, Clítipho,

15 uíctus, uestitus, quo in tectum té receptes. *CL.* eí mihi!

CH. sátius est quam te ípso herede haec póssidere Bácchidem.

SY. dísperii: sceléstus quantas túrbas conciui ínsiens! 970

CL. émori cupió. *CH.* prius quaeso dísce quid sit uíuere.

úbi scies, si dísplicebit uíta, tum istoc útitor.

20 *SY.* ére, licetne? *CH.* lóquere. *SY.* at tuto. *CH.*

lóquere. *SY.* quae istast práuitas

quaéue amentiást, quod peccauí égo, id obesse huic?

CH. ilicet.

né te admisce: némo accusat, Sýre, te: nec tu arám tibi 975

néc precatorém pararis. *SY.* quíd agis? *CH.* nil suscénseo néc tibi nec tibi; nec uos est aéquom quod fació mihi.

960 astare aíbas (aiebas) *Z*: esse aiebas *A*
ego *Fleckeisen*: quidquid ego huius *codd.*
cipias *G*): recipies *A*

961 huius quidquid
968 receptes *Z* (*re-*

CLITIPHO SYRVS

SY. Ábiit? uah, rogásse uellem *CL.* quid? *SY.* 25
nnde peterem míhi cibum:

íta nos alienáuit. tibi iam esse ád sororem intéllego.

980 *CL.* adeón rem rediisse út periculum etiam á fame mihi sít,
Syre!

SY. modo líceat uiuere, ést spes *CL.* quae? *SY.* nos
ésuriturós satis.

CL. inrídes in re tánta neque me cónsilio quicquam ádiuvas?

SY. immo ét ibi nunc sum et úsque id egi dúdum, dum 30
loquitúr pater;

et quántum ego intellégere possum, *CL.* quid? *SY.*
non aberit lóngius.

985 *CL.* quid érgo? *SY.* sic est: nón esse horum te árbitrор.
CL. quid istúc, Syre?

satin sánus es? *SY.* ego dícam, quod mi in méntemst:
tu diiúdica.

dum istís fuisti sóla, dum nulla ália delectátio
quae próprior esset, te índulgebant, tíbi dabant; nunc filia 35
postquámst inuenta uéra, inuentast caúsa qua te expéllerent.

990 *CL.* est uéri simile. *SY.* an tu ób peccatum hoc ésse
illum iratúm putas?

CL. non árbitror. *SY.* nunc áliud specta: mágnes
omnes fíliis

in péccato adiutríces, auxilio ín paterna iniúria
solent ésse: id non fit. *CL.* uérum dicis. quíd ergo 40
nunc faciám, Syre?

SY. suspícionem istánc ex illis quaére, rem profér palam.

995 si nón est uerum, ad mísericordiam ámbos adducés cito,

978 in codd. noua scaena nulla est exceptis DG qui post u. 979 eam
incipiunt mihi peterem codd.: transp. Fleckeisen 980 redisse
codd. a om. ADEGP 985 quid ergo A¹: quid id ergo A cum
cett. te horum A: horum te Σ 986 in meute est ADG: in
mentem est cett. 987 sola (sc. delectatio) scripsi ego: solus
codd. delectatio fuit A: fort. dum nulla fuit del. uel dum fuit nulla
del. cp. fuit monosyll. in u. 1024